والمدينة، وفي ذلك، وإن يسر على الناس معاونة الناس والذب عنهم ووقاية أموالهم وكذا واجبهم، فمن غير أن يفهم يتبرع في الحق يتبرع. وأما الأعداء والمخالفون السنة فيجب أن يسر في مقامهم وإقامتهم، يجب أن يدعو إلى الحق، وأن تباح أموالهم وتزوجهم؛ إن شاء الله تعالى. والأموال والقروح إذا لم تكن مدبرة بتدبير المدينة الفاضلة لم تكن عاتبة بالصلمة التي يطلب المال والقروح لها، بل نعمة على الفساد والبشر.

وإذ لابد من فاس يتخدمون الناس فيجب أن يكون أفعال هؤلاء يجرون على خدمة الناس المدينة العادلة، وكذلك من كان من الناس يتبدأ عن باقي القضية فهم عبيد الطبع، والجملة الذين تشاوروا في غير الأقاليم الغربية التي أكثر.

حوالاً أن يفتأ فيها أم حسنة الأخرجة صحبة القرائح والقول.
 ١٠. وإذا كانت غير مدبرة ولها سبة حميدة لم يتعرض لها إلا أن يكون الوقت يوجب التصور بان لاسنة غير السنة الثالثة، فإن الأم والمدن إذا ضلت فسدت عليها سنة؛
 ١٥. ويجب أن يؤكده الأوامر، وإذا أوجب الأوامر، فربما أوجب توكيدها إن يعمل بطريق العام بأسره، وإذا كان أهل المدينة الحسنة السيرة تجد هذه السنة أيضاً حسنة مستحقة، وتورق في تجددها إعادة أحوال مدن فاسدة إلى الصلاح، ثم صرحت بأن هذه السنة ليس من خطها أن تغفل، وكذلك الشأن في دعواه أنها تازلة على المدن كلها، كان رأي ذلك ومن عظيم يتعمل على السنة، ويكون للمخالفين أن يتصوروا في ردعها ابتاع أهل تلك المدينة عنها، فيجب أن يؤوب هؤلاء أيضاً ويحاجدوا، ولكن مجاهدة دون

الجملة أهل الضلال الصرف، أو يلوغوا عرامة على ما يؤرثونه، ويصبح عليهم أنهم لا يلوغون، وكيف لا يكونون مبالغين وقد استنموا عن طاعة الشرعية التي أمرها الله تعالى؛
 ٢٠. فإن اعتكروا فهم لها أهل، فإن في هلاكهم فساداً لأشخاصهم، وضللاً إقياً وخسرواً
 ٢١. إذا كانت السنة الجديدة أم وأفضل.

Contra inimicos autem legis sint unanimis ad expugnandum eos et occidendum, sed postquam revocaverint eos ad veritatem. Postquam autem necesse est ut homines serviant hominibus, tunc necesse est ut rediganur in servitium civium. Similiter qui contrarij sunt liberalitati naturaliter sunt servi, sicut Turci et Aethiopes, et omnino omnes qui nascuntur in climatibus in quibus non possunt nasci homines bonae complexionis nec boni sensus. Si autem alia civitas fuerit bonarum constitutionum, hoc non adversatur ei, nisi tempus fuerit debere non esse aliam legem nisi illam quae descendit, cuius institutio, quoniam [55] non est, tunc dilatanda est per totum mundum. Si autem aliqui fuerint inter eos qui in aliquo a lege discordent, prius corrigantur ut respiciant; quod si facere noluerint, occidantur. Debet autem intentare poenas gravissimas et contumelias non obediens legibus mundo. Non enim, omnis homo dimittit malefacere propter id, quod timet in futuro propter quod nocet alii. Si autem fecerit aliquid quod noceat sibi ipsi, non infligatur ei a Deo poena, sed corrigatur.

ودين في إهم أيضاً في إهم إن أرادت مساعدتهم على فداء أو جزية مثل
 وبالجملة يجب الإيجوريم ووعلاء الآخرين تجوز واحداً ، ويجب أن يفرض
 عقوبات وحدوداً ونزاهة لتبليغ ذلك عن مصيبة البشرية ، وليس كل إنسان يتزحزح
 بجهنم الأخرى .

و يجب أن يكون أكبر ذلك في الأفعال الخالفة السنة الداعية إلى فساد نظام المدينة ،
 والاعتناء بالآراء ، والسرقة ، وموطاة أعضاء المدينة وغير ذلك ، فإما ما يكون من ذلك مما يفرض
 في نفسه فوجب أن يكون فيه تاديب لا يبلغ به العقوبات ، ويجب أن تكون السنة
 في الهبات والزواجات والزواج مستقلة لا تشدد فيها ولا تساهل ، ويجب أن يفرض
 كثير من الأحوال خصوصاً في المدايات إلى الأجراد ، فإن الأوقات أحكاماً لا يمكن أن
 وأما ضبط المدينة بمثل ذلك فهذه ترتيب المصلحة وسرقة الدخل والنزوح وأما
 ولا يفرض فيها أحكام جزئية ، فإن في فرضها فساداً أولاً ، تتغير مع تغير
 وتكون الأوقات وفرض الكليات فيما مع تمام الاحتراز فيمكن . فوجب أن يعمل ذلك إلى أصل
 ويجب أن يكون السان بين أيضاً في الأخلاق والمادات مستمرا إلى المداية
 والرسامة تطلب في الأخلاق والمادات فيجب أن
 فإما ما فيها من كسر ظله القوي ، فلا جمل زكاة النفس خاصة ، واستغناء العيشة
 الاستغناء ، وإن يكون تخلفاً من البدن تخلفاً بها .

Debet etiam docere quod propria iudicia quae habent unumquodque tempus, quibuscumque
 debent permitti, sed quod magis est necessarium civitati est ordo legis peritorum, sequen-
 dum quod opus est eis et ab eis. Non ponat autem in civitate iudicia particularia, quia damnum
 proveniunt ex eis, eo quod variantur secundum varietatem temporum, sed generalia.
 Instituto enim generalium non sufficit, unde oportet ut hoc reservetur deliberationi
 [552] Oportet etiam ut institatur inhiat mores et consuetudines ducunt ad dignitate-
 tem, quae est medicitas in omnibus tribus virtibus animae, scilicet in concupisibilibus, iras-
 scibili, et in bona dispositione sapientiae, et praecipue in practicis, ad hoc ut sit honorabilior
 stus in hoc mundo, et postea liberetur anima eius ab hoc corpore mundissima. Caput autem

Necessariamente la maggior parte di queste [misure] dovrà concernere le
 azioni che contrastano la legge¹⁶⁰, quelle che invitano a corrompere l'ordine
 della città — come il rapporto illecito¹⁶¹, il furto, la complicità con i nemici
 della città e altro. Quanto poi a quelle [azioni] che, fra queste, danneggiano
 l'individuo in sé, è necessario che a loro riguardo vi siano correzioni che non
 arrivino al punto delle prescrizioni obbligatorie; è necessario che la legge¹⁶²
 riguardo agli atti di culto, ai matrimoni e ai precetti intimidatori sia equilibrata
 e non sia riguardo ad essi né troppo dura né troppo lassa. Necessariamente si
 lasceranno molti casi — specialmente per ciò che riguarda le transazioni sociali
 — all'iniziativa giuridica¹⁶³, vi sono, infatti, dei giudizi per i [diversi] momenti
 che non è possibile fissare con esattezza¹⁶⁴.